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１１．国民年金 
（１）人口と国民年金 

年度 
人  口 
Ａ（人） 

拠 出 年 金 
被保険者数 
Ｂ（人） 

国 民 年 金

加 入 率

Ｂ／Ａ（％）

拠出年金等

受給権者数

Ｃ（人） 

拠出年金等 
受 給 率 
Ｃ／Ａ（％） 

老齢福祉年金 
受給権者数 
Ｄ（人） 

老齢福祉年金

受 給 率

D／A（％）

17 160,712 46,391 28.9 34,150 21.2 58 0.0

18 162,109 45,762 28.2 35,131 21.7 39 0.0

19 163,635 43,626 26.7  35,977 22.0 25 0.0

20 165,945 43,772 26.4 36,945 22.3 15 0.0

21 167,482 43,749 26.1 37,913 22.6 10 0.0

   （注）各年度末実績とし、人口は翌年度４月１日現在                               区民課 
 
 
（２）拠出年金 
 ア．拠出年金保険料額の推移（月額）                            （単位：円） 

年度 18 19 20 21 22 

保険料 13,860 14,100 14,410 14,660 15,100

区民課   
 

 イ．被保険者の推移                                                   （単位：人） 
第１号被保険者数 

年度 計 
強制 任意 

第 ３ 号      
被保険者数 

付加保険料 
被保険者数 

17 46,391 37,419 578 8,394 1,085

18 45,762 36,506 573 8,683 1,038

19 43,626 34,371 578 8,677 1,001

20 43,772 34,454 573 8,745 1,017

21 43,749 34,297 584 8,868 1,066

                                  区民課    
 
 ウ．保険料免除被保険者の推移                                （単位：人）   

申請免除 
年度 

第 １ 号      

被保険者数

（Ａ） 

計 
（Ｂ）

法定免除 

全額 3/4 半額 1/4 

若年者 

納付猶予 

学生 

納付特例 

免 除 率      

Ｂ／Ａ・(％)      

17 37,419 6,012 1,045 2,342 ― 379 ― 338 1,908 16.1

18 36,506 5,622 1,074 2,011 206 165 76 354 1,736 15.4

19 34,371 5,157 1,050 1,862 167 127 39 319 1,593 15.0

20 34,454 5,276 1,066 1,832 153 115 48 318 1,744 15.3

21 34,297 6,007 1,220 2,323 162 125 49 380 1,748 17.5

（注）平成１７年４月から若年者納付猶予が、平成１８年７月から申請免除の多段階化                区民課 

(全額、３／４、半額、１／４)が導入される。 
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エ．被保険者異動状況                                    （単位：人） 
異 動 状 況                

年度 
年 度 当 初       
被保険者数       資格取得      転 入      転 出      資格喪失      

年 度 末      
被保険者数      

17 46,338 7,868 3,734 3,022 8,527 46,391

18 46,391 8,297 3,496 2,875 9,547 45,762

19 45,762 8,093 2,981 3,144 10,066 43,626

20 43,626 8,398 3,875 2,863 9,264 43,772

21 43,772 7,919 3,819 3,277 8,484 43,749

 区民課 
 
 オ．拠出年金給付額の推移                                    （単位：円） 

年金額改定年・月 平成18年4月 平成19年4月 平成20年4月 平成21年4月 平成22年4月 

老齢基礎年金 792,100 792,100 792,100 792,100 792,100

１級 990,100 990,100 990,100 990,100 990,100障害基 

礎年金 ２級 792,100 792,100 792,100 792,100 792,100

遺族基礎年金 1,020,000 1,020,000 1,020,000 1,020,000 1,020,000

５年 409,600 409,600 409,600 409,600 409,600老 齢 

年 金 
10年 481,300 481,300 481,300 481,300 481,300

１級 990,100 990,100 990,100 990,100 990,100
障 害 

２級 792,100 792,100 792,100 792,100 792,100

母子(準母子) 1,020,000 1,020,000 1,020,000 1,020,000 1,020,000

遺    児 792,100 792,100 792,100 792,100 792,100

寡    婦 3／4 3／4 3／4 3／4 3／4

 区民課  
 
 
 
 カ．拠出年金受給権者数及び給付額（旧法）                     (単位：上段 人、下段 千円) 

旧        法 
年 度 

計 老 齢 通算老齢 障 害 母子(準母子) 遺 児 寡 婦 

17 
件 数 

年金額 

7,929

3,675,440

6,068 

3,118,901 

1,619

382,739

139

124,734

0

0

0 

0 

103

49,066

18 
件 数 

年金額 

7,396

3,422,679

5,634 

2,895,481 

1,534

363,688

132

118,219

0

0

0 

0 

96

45,291

19 
件 数 

年金額 

6,904

3,208,954

5,260 

2,712,012 

1,428

342,049

128

113,664

0

0

0 

0 

88

41,229

20 
件 数 

年金額 

6,428

2,976,552

4.867 

2,509,019 

1,360

322,987

121

107,526

0

0

0 

0 

80

37,020

21 
件 数 

年金額 

6,013

2,783,233

4,534 

2,342,979 

1,296

308,668

112

99,407

0

0

0 

0 

71

32,179

 （注）国民年金給付状況による。                                          区民課 
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キ．拠出年金受給権者数及び給付額（新法）                    (単位：上段 人、下段 千円) 
新     法 （61年4月より施行） 

年  度 
計 老齢基礎 

障害基礎 

(法30,30の2,30の3)

障害基礎 

(法30の4,附則25) 

遺族基礎 

(法37) 

遺族基礎

(附則28)

17 
件 数 

年金額 

26,221 

17,597,451 

24,898

16,422,524

458

405,551

801 

717,176 

64 

52,200 

0

0

18 
件 数 

年金額 

27,735 

18,530,617 

26,380

17,330,482

485

429,396

810 

722,474 

60 

48,265 

0

0

19 
件 数 

年金額 

29,073 

19,409,262 

27,710

18,204,871

492

433,573

816 

725,841 

55 

44,977 

0

0

20 
件 数 

年金額 

30,517 

20,354,675 

29,142

19,144,363

495

434,167

810 

720,632 

70 

55,513 

0

0

21 
件 数 

年金額 

31,900 

21,274,059 

30,465

20,010,069

530

465,299

840 

745,782 

65 

52,909 

0

0

   （注）国民年金給付状況による。                                       区民課 

 

（３）福祉年金 
 ア．老齢福祉年金給付額の推移                               （単位：円） 

年金額改定年・月 平成１8年4月 平成１9年4月 平成20年4月 平成21年4月 平成22年4月 

年  額 405,800 405,800 405,800 405,800 405,800

区民課  
  

 イ．老齢福祉年金支給状況                                 （単位：人） 

年 度 17 18 19 20 21 

総  計 58 39 25 15 10

全 部 支 給       27 20 15 8 6

一部支給停止 ７ 4 1 1 1

全部支給停止 24 15 9 6 3

                                 区民課 

（４）特別障害給付金                                           （単位：円） 
支給額改定年・月 平成18年4月 平成19年4月 平成20年4月 平成21年4月 平成22年4月

障害基礎年金１級相当 49,850 50,000 50,000 50,700 50,000 月

額 障害基礎年金２級相当 39,880 40,000 40,000 40,560 40,000 

                                                                                                 区民課 
１２．情報交流  
（１）広聴 
 ア．集団広聴 

年  度 17 18 19 20 21 

対話集会 (回) 
延参加数 

主な参加団体 
 

14 

536 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回 384人) 

・区町連婦人部 

(1回 38人) 

・中学校 (1回 14人) 

○各種団体との懇談会 

婦人団体(1回 100人) 

14

408

○区長ふれあい懇談会

・11地区町会連合会 

(11回 256人) 

・区町連婦人部 

(1回 43人) 

・中学校 (1回 14人)

○各種団体との懇談会

婦人団体(1回 95人) 

14

391

○区長ふれあい懇談会

・11地区町会連合会 

(11回252人)

・区町連婦人部 

(1回45人)

・中学校(1回14人) 

○各種団体との懇談会

女性団体(1回80人)

15 

383 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回246人) 

・区町連婦人部 

(1回44人) 

・中学校(1回14人) 

・女性団体(1回12人) 

○各種団体との懇談会 

女性団体(1回67人) 

15

417

○区長ふれあい懇談会

・11地区町会連合会 

(11回254人)

・区町連婦人部 

(1回41人)

・中学校(1回13人) 

・女性団体(1回12人)

○各種団体との懇談会

女性団体(1回97人)

 

 区長・広報室 
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